
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091200005

5

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 666, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, tendo em vista o disposto no art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 22 da Instrução Normativa ME nº 02, de 27 de agosto de 2019,
e, ainda, o que consta nos Processos Administrativos nº 01245.008482/2025-01, nº 01207.000276/2025-09 e nº 01240.000460/2025-34, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações procedidas mediante a Portaria MCTI nº 538, de 17 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente,
republicada no DOU de mesma data, Edição Extra, para o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, para lotação na
Administração Central e Unidades de Pesquisa, na forma que se segue:

I - Por desistência expressa, com pedido de reclassificação para a última posição da lista de candidatos classificados, nos termos do art. 22 da Instrução Normativa ME
nº 02, de 27 de agosto de 2019:

BLOCO 1 - INFRAESTRUTURA, EXATAS E ENGENHARIA
(B1-07-D) Especialidade: Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I)

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .DANIELE APARECIDA MONTEIRO ISMAEL .XXX.430.284-XX .4 .Ampla .INPE .São José dos Campos/SP .0415467

. .JACY SOARES CORREA NETO .XXX.756.562-XX .1 .Negro .INPE .São José dos Campos/SP .0415634

II - Por desistência ou por perda do prazo de posse, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990:
BLOCO 1 - INFRAESTRUTURA, EXATAS E ENGENHARIA
(B1-07-D) Especialidade: Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I)

. .NOME .CPF .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CO N CO R R Ê N C I A .LOT AÇ ÃO .EXERCÍCIO .COD. VAGA

. .IVAN ZANATTA KAWAHARA .XXX.572.627-XX .5 .Ampla .CETEM .Rio de Janeiro/RJ .0645662

. .LOUIDI LAUER ALBORNOZ .XXX.221.650-XX .13 .Ampla .INT .Rio de Janeiro/RJ .0414044

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

Ministério das Cidades
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.038, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, tendo em vista o disposto
no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante no Processo SEI nº 80000.008510/2025-21, resolve:

NOMEAR REGIANE MESSIAS AMARAL para exercer o cargo comissionado executivo de Assessor do Ministério das Cidades, código CCE 2.13.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.043, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETARIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo art. 8º da Portaria MCid nº 535, de 15 de maio de 2023, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de 25
de maio de 2017, na Portaria SEGES/MGI nº 7.911, de 30 de novembro de 2023 e o disposto no Processo SEI nº 80000.002663/2025-64, resolve:

CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais - SISG, de Nível Superior,
à servidora LILIAN AVIANI MOREIRA DE CARVALHO, matrícula Siape nº 1353155, ocupante do cargo efetivo de Administrador, em exercício na Coordenação-Geral de Suporte Logístico desta
Pasta.

RODRIGO DALVI SANTANA

PORTARIA MCTI Nº 9.406, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 11.540, de 12 de
novembro de 2007, e no art. 2º do Decreto nº 6.938, de 13 de agosto de 2009,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º, inciso III, alínea "b" da Portaria 7.869, de 02 de
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União no dia 05 de fevereiro de 2024, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Ficam assim dispostas, nos termos em que previsto no art. 2º do
Decreto nº 6.938, de 13 de agosto de 2009, as representações, com as respectivas
designações, onde cabível, na composição do Conselho Diretor do Fundo Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT - CD-FNDCT, cuja presidência incumbe à
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, consoante o disposto no art. 3º da
Lei nº 11.540, de 12 de novembro de 2007:

...................................................................................................................................
III - representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviço:
...................................................................................................................................
b) suplente: LUIS FELIPE GIESTEIRA".
...................................................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 9.407, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 4º da Lei nº 10.332, de 19
de dezembro de 2001, regulamentado pelo art. 4º do Decreto nº 4.157, de 12 de
março de 2002, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º, inciso III, da Portaria nº 7.186, de 28 de junho de
2023, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2023, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Alterar designações para o Comitê Gestor do Fundo Setorial do
Agronegócio - CT-AGRONEGÓCIO, que passa a ter os seguintes representantes:

...............................................................................................................................
III - RAFAEL DE SÁ MARQUES, representante do Ministério do

Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços - MDIC";
................................................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
PORTARIA LNCC Nº 8, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 407, de 29/06/2006, do Ministro de Estado da Ciência
e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS GARCIA TODOROV, CPF n.º ***.958.117-**,
matrícula SIAPE nº 204****, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares,
o Coordenador de Pós-Graduação e Aperfeiçoamento, código FCE 1.10, do Laboratório
Nacional de Computação Científica - LNCC, deste Ministério.

Art. 2º Fica revogada a Portaria LNCC nº 12, de 25 de outubro de 2023.

WAGNER VIEIRA LÉO

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 51, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência Espacial
Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, resolve:

Art. 1º Designar JAIME AUGUSTO DA SILVA, CPF nº ***.105.486-**, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo comissionado executivo de Coordenador
de Estudos Estratégicos e Novos Negócios, código CCE 1.11, da Diretoria de Inteligência
Estratégica e Novos Negócios, desta Agência, no período de 13/09/2025 a 20/09/2025, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e do(a) substituto(a)
regular simultaneamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 52, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado
no DOU de 09 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Agência
Espacial Brasileira e remaneja e transforma cargos em comissão e funções de
confiança, resolve:

Art. 1º Designar WANDO WELLINTON PEREIRA DE SÁ, CPF nº ***.659.561**,
para exercer o encargo de substituto eventual da função comissionada executiva de
Diretor de Planejamento, Orçamento e Administração, código FCE 1.16, desta Agência,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e do(a)
substituto(a) regular simultaneamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

marcia
Realce


